
Pag. 1 a 3 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione  dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Istituto di Istruzione Superiore  “Via Roma 298” 

Via Roma, n. 298  – 00012  Guidonia Montecelio RM   06121123875/6       0667663939 
Rmis10600x@istruzione.it PEC rmis10600x@pec.istruzione.it  C.F. 94070400588 

 
CUP D98G17000090007 
 

 

PROCEDURA APERTA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D. LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 “Codice dei contratti pubblici” come 

modificato dal D.lgs. 56/2017 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2, D. Lgs. 50/2016 

LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI COD. 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-62- Progetto 

Finanziato con una quota comunitaria, a carico dei Fondi strutturali europei, e una quota 

nazionale a carico del Fondo di rotazione (legge n. 183/1987), secondo la percentuale prevista 

dall’attuale Programma. 

 codice cpv 32240000-7 (Telecamere) – cpv 38511000-0 (Microscopi) cpv 38624000-5 (Ausili ottici) presso 

l’I.I.S. “Via Roma 298” – Via Roma 298 – Guidonia Montecelio - CIG [75 25515B5D ]  -  

[75 25578F69 ]  -  [75 25590952 ]  

 

SEZIONE I - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: I.I.S. via “Roma 98” 

R.U.P.: DS. Eusebio CICCOTTI - Posta elettronica certificata: rmis10600x@pec.istruzione.it 
Indirizzo internet dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.liceoguidonia.it 
Documentazione di gara: tramite accesso elettronico sul sito internet http://www.liceoguidonia.it   nella sezione 
“Amministrazione trasparente" - "Bandi di gara e contratti e www.acquistinretepa.it. 
Modalita' della pubblicita': sul sito della Scuola http://www.liceoguidonia.it (nella sezione “Amministrazione 
Trasparente" - "Bandi di gara e contratti"). 

mailto:Rmis10600x@istruzione.it
mailto:rmis10600x@pec.istruzione.it
http://www.liceoguidonia.it/
http://www.liceoguidonia.it/


Pag. 2 a 3 

 
 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate in versione telematica tramite MePA all’I.I.S. “Via 
Roma 298” – Via Roma 298 – 00012 Guidonia Montecelio RM 
SEZIONE II - OGGETTO DELLA FORNITURA: gara divisa in tre lotti: 
Laboratorio di Informatica - Turistico; 
Laboratorio di chimica e biologia 
Laboratorio Informatica (CAT). 
presso l’I.I.S. “via roma 298” sede ex Pisano Via A. De Gasperi snc  – Guidonia Montecelio RM. –  
 

Numero di gara 7114377 
 

CIG Lotto  1  CIG [75 2551B5D ]   

Importo del lotto                            ú 8.127,05 

Laboratorio di lingua 1  

 

Lotto CIG  2  [75 25578F69 ]  

Importo del lotto  ú 7.396,58 

Laboratorio di chimica e biologia 

 

Lotto  3 CIG [752 5590952 ]  

 

 

 

 

 

 

Importo del lotto  ú 2.654,92 

Laboratorio di fisica 
 
Valore a base d’asta per l’intera fornitura: Euro 18.178,55 (euro diciottomilasentosettantotto/55). 
Importo costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non soggetti a ribasso, 
quantificati in € 0,00),  
Per tutto quanto non menzionato nel presente bando di gara, si rimanda al Disciplinare Amministrativo, al 
Capitolato Tecnico e ai relativi allegati. 
Durata dell'appalto: mesi 2 (due; 
Luogo principale di esecuzione: Guidonia Montecelio – Via Roma 298 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa per ogni singolo lotto. 
Descrizione delle opzioni: Si precisa che trova applicazione l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per 
cui la durata del contratto può essere prorogata esclusivamente per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo concessionario. In tal caso il 
concessionario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la pubblica amministrazione committente. 
SEZIONE III- INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: 
III.1) Condizioni di partecipazione 
III.1.1) Iscrizione al MePA 
È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 - con le modalità, per i 
Consorzi e i RTI, di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 - alle seguenti condizioni: 

a) iscrizione nel Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di 
residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto previsto dall’art. 83, comma 3, 
D.Lgs. 50/2016, per attività primaria inerente l’oggetto della fornitura 

b) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di ogni altra situazione che 
determini l’esclusione dalle gare e/o l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nonché della 
causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001.  
III.1.2) Capacità economica e finanziaria: 



Pag. 3 a 3 

 
 

Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione: 
a) aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati (2015-2016-2017) alla data di pubblicazione del 
presente Bando, un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto della concessione non 
inferiore al lotto o lotti cui si partecipa; 
III.1.3) Capacità tecniche e professionali: 
a) presentazione di un elenco dei principali servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura di gara 
eseguiti negli ultimi tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del presente Disciplinare di gara (2015-
2016-2017), di cui almeno un contratto svolto in favore di PP.AA. o Organismo di diritto pubblico, con 
indicazione degli importi, delle date, dell’oggetto dell’affidamento e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi 
stessi; se trattasi di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, essi devono essere provati da 
certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi; 
b) Capacità professionale e tecnica, relativi alle certificazioni ISO 
L’operatore economico partecipante alla procedura dovrà essere in possesso di sistema di qualità conforme 
alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2008 o equivalenti-, in caso di partecipazione in RTI o 
Consorzio, o di ricorso all’istituto dell’avvalimento, a pena di esclusione, il requisito dovrà essere posseduto e 
dichiarato da tutti i soggetti (raggruppande e raggruppate, consorziande o consorziate, ausiliarie, ecc.), come 
previsto nel Disciplinare Amministrativo. 
SEZIONE IV - PROCEDURA: Aperta. 

RDO N.  1988102 Termine richiesta informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto della 

documentazione di gara: 25/06/2018 Ore 12:00. 
Termine ricevimento offerte: 28/06/2018 – Ore: 12:00 
Validità offerta: 180 giorni. 
Apertura offerte: La gara sarà gestita da apposita commissione all’uopo nominata. La procedura di 
aggiudicazione sarà aperta il giorno 02/06/2018, con inizio alle ore 15:00, dalla Commissione all’uopo 
nominata che procederà, in seduta pubblica, operando attraverso il Sistema, allo svolgimento delle attività 
previste dal Disciplinare Amministrativo. Le date delle successive sedute aperte al pubblico saranno 
preventivamente comunicate ai concorrenti. 
SEZIONE V – ALTRE INFORMAZIONI:: Si veda documentazione di gara. 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Lazio. 
Presentazione di ricorso: entro 30 giorni. 

 
 Il Dirigente 
 Eusebio Ciccotti 

  
 
 
 


